- 1 -

令和３年第３回臨時会

富 良 野 市 議 会 会 議 録

令和３年７月５日（月曜日）午前 10時 00分開会

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◎議事日程（第１号）

 日程第 １ 会議録署名議員の指名

 日程第 ２ 会期の決定

 日程第 ３ 議案第 １号 令和３年度富良野市ワイン事業会計補正予算(第１号)

─────────────────────────────────────────────

◎出席議員（18名）

議 長 18番 黒 岩 岳 雄 君 副議長 13番 今  利 一 君

 １番 宮 田  均 君  ２番 渋 谷 正 文 君

 ３番 大 西 三奈子 君  ４番 松 下 寿美枝 君

 ５番 大 栗 民 江 君  ６番 関 野 常 勝 君

 ７番 石 上 孝 雄 君  ８番 水 間 健 太 君

 ９番 小 林 裕 幸 君  10番 家 入  茂 君

 11番 本 間 敏 行 君  12番 佐 藤 秀 靖 君

 14番 宇 治 則 幸 君  15番 日 里 雅 至 君

 16番 天 日 公 子 君  17番 後 藤 英知夫 君

─────────────────────────────────────────────

◎欠席議員（０名）

─────────────────────────────────────────────

◎説 明 員

市 長 北  猛 俊 君 副 市 長 石 井  隆 君

総 務 部 長 稲 葉 武 則 君 スマートシティ戦略室長 西 野 成 紀 君

市 民 生 活 部 長 山 下 俊 明 君 保 健 福 祉 部 長 柿 本 敦 史 君

経 済 部 長

兼ぶどう果樹研究所長
川 上 勝 義 君 建 設 水 道 部 長 小 野  豊 君

   総 務 課 長 上 田 博 幸 君

財 政 課 長 藤 野 秀 光 君 企 画 振 興 課 長 関 澤 博 行 君

教育委員会教育長 近 内 栄 一 君 教育委員会教育部長 亀 渕 雅 彦 君

─────────────────────────────────────────────

 - 2 -

◎事務局出席職員

事 務 局 長 井 口  聡 君 書 記 大 津  諭 君

書 記 向 山 孝 行 君 書 記 鷲 見 悠 太 君

 - 3 -

                午前10時00分 開会

                 （出席議員数18名）

―――――――――――――――――――――――――

        開  会  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） これより、本日をもって招集さ

れました令和３年第３回富良野市議会臨時会を開会いた

します。

 新型コロナウイルス感染防止のため、会議中のマスク

の着用を許可いたします。

―――――――――――――――――――――――――

        開  議  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 直ちに、本日の会議を開きます。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第１ 会議録署名議員の指名

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第１、会議録署名議員の指

名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員には、会議規則第126条の規

定により、

        松 下 寿美枝 君

        佐 藤 秀 靖 君

を御指名申し上げます。

―――――――――――――――――――――――――

        諸 般 の 報 告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 事務局長をして、諸般の報告を

いたさせます。

 事務局長井口聡君。

○事務局長（井口聡君） -登壇-

 議長の諸般の報告を朗読いたします。

 本臨時会に市長より提出の事件、議案第１号につきま

しては、あらかじめ御配付のとおりでございます。

 次に、本臨時会の説明員につきましては、別紙名簿と

して御配付のとおりでございます。

 本日の議事日程につきましても、お手元に御配付のと

おりでございます。

 以上でございます。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第２ 会期の決定

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第２、会期の決定を議題と

いたします。

 本臨時会の運営に関し、議会運営委員会より報告を願

います。

 議会運営委員長石上孝雄君。

○議会運営委員長（石上孝雄君） -登壇-

 議会運営委員会より、本日をもって招集されました令

和３年第３回臨時会が開会されるに当たり、本日、委員

会を開催し、運営について審議いたしました結果につい

て報告いたします。

 本臨時会に提出されました事件数は、市長からの提出

案件１件で、内容は、予算１件でございます。

 委員会では、会期を本日１日とし、案件の審議を願う

ことで委員会の一致を見た次第であります。

 以上、よろしく御協力を賜りますようお願い申し上げ

て、議会運営委員会からの報告といたします。

○議長（黒岩岳雄君） お諮りいたします。

 ただいま議会運営委員会より報告のとおり本臨時会を

運営し、会期は本日１日間といたしたいと思います。

 これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（黒岩岳雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、ただいまお諮りのとおり決しました。

―――――――――――――――――――――――――

 日程第３

  議案第１号 令和３年度富良野市ワイン事業会

  計補正予算（第１号）

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 日程第３、議案第１号、令和３

年度富良野市ワイン事業会計補正予算を議題といたしま

す。

 本件について、説明を求めます。

 副市長石井隆君。

○副市長（石井隆君） -登壇-

 おはようございます。

 議案第１号、令和３年度富良野市ワイン事業会計補正

予算について御説明申し上げます。

 このたび提案いたしました富良野市ワイン事業会計補

正予算第１号は、収益的収入に345万2,000円を追加し、

収入予定額を３億5,335万2,000円、収益的支出に336万

9,000円を追加し、支出予定額を３億5,306万9,000円とす

るものでございます。

 以下、その概要について、収益的支出から御説明申し

上げます。

 ６ページ、７ページでございます。

 １款ワイン事業費用は、５項特別損失１目過年度損益

修正損で、富良野税務署における経費の解釈の変更に伴

い発生する過年度消費税修正申告納付額336万9,000円の

追加でございます。

 次に、収益的収入について御説明申し上げます。

 戻りまして、４ページ、５ページでございます。

 １款ワイン事業収益は、２項営業外収益４目消費税及

び地方消費税還付金で、令和２年度消費税の還付分345

万2,000円の追加でございます。

 - 4 -

 以上、よろしく御審議のほど、お願い申し上げます。

○議長（黒岩岳雄君） これより、本件の質疑を行いま

す。

 質疑は、本件全体について行います。

 質疑ございませんか。

(「なし」と呼ぶ者あり)

○議長（黒岩岳雄君） ないようですので、以上で本件

の質疑を終わります。

 討論を省略いたします。

 お諮りいたします。

 本件について、御異議ございませんか。

(「異議なし」と呼ぶ者あり)

○議長（黒岩岳雄君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は、原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――――

        閉  会  宣  告

―――――――――――――――――――――――――

○議長（黒岩岳雄君） 以上で、本臨時会に付議されま

した案件は、全て終了いたしました。

 これをもって、令和３年第３回富良野市議会臨時会を

閉会いたします。

                午前10時07分 閉会

 - 5 -

上記会議の記録に相違ないことを証するため、ここに署名する。

令和３年７月５日

議   長  黒  岩  岳  雄

署名議員  松  下  寿 美 枝

署名議員  佐  藤  秀  靖